Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav asijských studií

Bakalářská práce

Tereza Poštolková

Struktura a symbolika očištného rituálu pro zesnulé sikkimgut

Structure and symbolic meaning of purifying ritual for the death sikkimgut

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat Mgr. Marku Zemánkovi, M.A., Ph.D za vedení práce, odborné rady a pomoc s překladem. Také děkuji doc. PhDr. Miriam Löwensteinové, Ph.D. za konzultace a cenné připomínky. V neposlední řadě bych na tomto místě také ráda poděkovala mým rodičům a blízkým za podporu při studiu a psaní bakalářské práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. července 2020

.....

Tereza Poštolková

Abstrakt (česky):

Tato bakalářská práce se zabývá korejským šamanským očistným rituálem *sikkimgut*, patřícím do skupiny přechodových rituálů pro zesnulé. V prvních dvou kapitolách práce jsou popsány charakteristické znaky šamanismu a jeho korejské podoby zvané *musok*. Kapitola třetí je zaměřena na tradiční podobu korejských pohřebních rituálů *sangnye*. Čtvrtá kapitola a samotné jádro práce popisuje strukturu *sikkimgut*, obsah jednotlivých rituálních kroků a jejich symbolický význam, přičemž největší důraz je kladen na motiv očisty a jeho rituální zobrazení.

Abstract (in english):

This bachelor thesis focuses on the korean shamanic purifying ritual *sikkimgut*, which belongs to the group of rites of passage for the death. The first two chapters describe characteristic features of shamanism and its korean form known as *musok*. The third chapter focuses on the traditional korean funerary rites *sangnye*. Chapter four, which is also the core of this thesis, describes structure of *sikkimgut*, content of individual ritual steps and their symbolic meaning with the biggest emphasis on the motif of cleansing and its display in the ritual.

Klíčová slova (česky):

Korea, korejský šamanismus, musok, šaman, rituál, pohřební rituály, rituály přechodu, sikkimgut

Key words (in english):

Korea, korean shamanism, musok, shaman, ritual, funerary rites, rite of passage, sikkimgut

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Šamanismus 4
2.1 Úvod..... 4
2.2 Extáze a posednutí jako definiční předpoklad šamanismu 5
2.3 Problematika definice..... 7
2.4 Magická cesta duše (<i>voyage of the soul</i>)..... 8
2.5 Shrnutí..... 10
3 Musok..... 12
3.1 Typologie mudang (korejských šamanek) 13
3.2 Sinbjöng a proces iniciace mudang..... 16
3.3 Funkce mudang 18
3.4 Klasifikace musok..... 20
3.4.1 Teorie klasifikace 22
4 Pohřební rituály 28
4.1 Pohřeb jako přechodový rituál 28
4.2 Nečistota..... 29
4.3 <i>Sangnje</i> (喪禮)..... 30
4.4 Příprava na smrt 31
4.5 Příprava duše na cestu do zásvěetí..... 33
4.6 Příprava těla na pohřeb..... 34
4.6.1 Omývání těla <i>sŭp</i>..... 35
4.6.2 <i>Sorjöm</i> (小殮)..... 35
4.6.3 <i>Tärjöm</i> (大殮)..... 36
4.7 Vkládání těla do rakve 37
4.8 Oblékání smutečního roucha..... 38
4.9 Kondolování (<i>čomun</i> , 弔問)..... 39
4.10 Pohřební rituální předměty..... 40
4.11 Vynesení rakve z domu 41
4.12 Pohřební průvod 42
4.13 Pohřeb 43

4.14 Vzpomínkové obřady 44
4.15 Fáze pohřebních rituálů 45
5 Mangdža čhōndogut..... 46
6 Sikkingut..... 49
6.1 Úvod..... 49
6.2 Čindo sikkingut 50
6.3 Povaha šamanismu na ostrově Čindo..... 51
6.4 Komunikace mezi zesnulým a pozůstalými..... 53
6.5 Členění rituálu sikkingut..... 54
6.6 Čönbanbu 54
6.6.1 Čowanggut..... 55
6.6.2 Andang..... 56
6.6.3 Čhogamangsök 60
6.6.4 Sonnimkut..... 61
6.6.5 Česökgut 61
6.6.6 Čosanggut 63
6.7 Čungbanbu (očistná část rituálu)..... 63
6.7.1 Kopchuri..... 63
6.7.2 Sikkingut..... 65
6.7.3 Nögoligi 68
6.7.4 Hüisöl 70
6.7.5 Kildakküm..... 71
6.8 Čongbanbu (závěrečná část) 72
6.8.1 Čungčchön 72
Závěr a shrnutí 74
Bibliografické údaje 77

1 Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou očistné rituály pro zesnulé, jejichž cílem je zajistit přechod duše do zászvětí a jež jsou součástí korejského náboženského systému nazývaného *musok* (巫俗)¹. Musok je v kontextu světových náboženství spojován s šamanismem a je považován za jeho korejskou obdobu, přičemž byl historicky ovlivňován dalšími ideologiemi jako buddhismus, konfucianismus a z velké části také lidovými zvyky a mytologií, což definování musok jakožto šamanismu značně ztěžuje, neboť není vždy jednoznačně oddělitelný od zmiňovaných vlivů. V první části této práce proto čtenáři nejdříve představím zásadní stanoviska definování šamanismu, tak, jak je určili badatelé, kteří se tímto fenoménem poprvé začali zabývat a jejichž definice jsou dodnes využívány ve studiích týkajících se šamanismu. Tito autoři, z nichž je zdůrazňován především Mircea Eliade (1907-1986)², vychází z předpokladu šamanovi schopnosti dosahovat stavu extáze, či vědomého posednutí a pomocí nich pak fungovat jako duchovní odborník uvnitř komunity. V následující kapitole navazuji případem korejského musok a uvádím jeho hlavní znaky, ideje a představuji korejské šamanky *mudang* (巫堂) a způsoby, jakými realizují svou náboženskou praxi. Poté se vracím k problematice chápání musok jakožto šamanismu, přístupy korejských badatelů a uvádím jejich teze klasifikující musok.

V hlavní části práce se věnuji samotným rituálům, v první řadě popisují podobu tradičního korejského pohřbu, tedy jeho ideální formu (která však v praxi nemusí být striktně dodržována) a symbolický význam jednotlivých kroků. Protože očistné šamanské rituály pro zesnulé na pohřební rituál logicky navazují (u posmrtných rituálů je nejdříve nutné postarat se o fyzickou schránku zesnulého a teprve poté o jeho duši), obsahují podobné vizuální a symbolické aspekty a jsou ovlivňovány stejnými vírami, považují za nutné před popisem očistných rituálů nejdříve uvést pohřební rituály. Hlavním zdrojem této pasáže pro mě byla příručka korejských přechodových rituálů *Encyclopedia of Korean Rites of Passage*³.

¹ Šamanské (*mu*, 巫) zvyky (*sok*, 俗). Slovo musok je také často překládáno jako lidové náboženství, nebo je místo něj užíváno označení *singjo* (神教, náboženství duchů a božstev) či *sindo* (神道, dosl. cesta duchů a božstev).

² Rumunský religionista a historik náboženství (*Mircea Eliade*. In: Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2020-07-13]. Dostupné z: <https://cs.wikipedia.org>)

³ *Encyclopedia of Korean Rites of Passage: Encyclopedia of Korean Folklore and Traditional Culture vol. IV*. Seoul: National Folk Museum of Korea, 2017. ISBN 978-89-289-0168-594080.

V navazující kapitole se obracím k šamanským posmrtným rituálům, jejichž funkcí je upokojit duši zesnulého a zaručit, aby bezpečně a definitivně doputovala do záněví. Z těchto rituálů, zvaných obecně *mangdža čchödögut* (亡者遷度巫祭⁴), jsem si pro svůj popis zvolila rituál *sikkimgut*, který má svůj původ na ostrově Čindo (珍島) v jihozápadní provincii Jižní Čolla. Důvodem pro zaměření na tento konkrétní rituál je jeho zachovalost pramenící z dlouhodobého odříznutí ostrova od zbytku korejské pevniny, což vedlo k tomu, že zde až dodnes šamanská tradice zůstává jednou z nejživějších a nejzachovalejších z celé Koreji. Zároveň tento rituál přitahuje zájem mnohých odborníků, a dokonce i mainstreamových

[…]

je řád opět nastolen a přetváření společenské struktury dokončeno a v této nové podobě zůstane až do doby, kdy bude řád opět narušen, sňatkem, narozením, dosažením nějakého konkrétního věku, který je v dané společnosti uznáván jako milník pro posun ve společenské hierarchii, nebo opět smrtí, přičemž smrt je z těchto událostí tím největším naruшитelem řádu. V momentě, kdy zemře člen společnosti, zanechává po sobě prázdné místo, které je nutné vyplnit.

V případě zesnulého, neboť je sám zdrojem nečistoty, je zbavení se znečištění o mnoho složitější, a nestačí pouze jeden rituál.²⁶¹ Protože v jeho případě pramení nečistota ze dvou zdrojů, zaprvé fyzické schránky a zadruhé z duše, je pro očištění každé z těchto složek určen jeden rituál. Pohřební rituál je zaměřen na nečistotu spojenou s tělem a její odstranění a zamezení jejího šíření probíhá v souboru rituálních postupů jömsüp, kdy je tělo nejdříve omyto očišťovacími látkami a poté dvakrát po sobě převázáno látkou symbolickým způsobem, který má zamezit šíření nečistoty. Snaha zamezit jejímu šíření je viditelná také na způsobu zacházení s rakví. Nosiči se rakve nikdy nedotýkají přímo, využívají k tomu látku a nosítka. Tělo přestává být zdrojem nečistoty v momentě, kdy je rakev vložena do hrobu a jeho konstrukce dokončena. Poté se hlavním zdrojem pudžong stává duše (hon).

Koncept duše je v šamanismu definován silnou vírou ve vliv nadpřirozených bytostí na lidský život. Za vůbec nejvlivnější skupinu jsou považováni duchové předků, čosangsin,

²⁶¹ Mluvíme-li o nečistotě v kontextu korejského šamanismu.

tedy ti zemřelí, jejichž duše úspěšně překročila práh zásvětí, kde se transformovala do nadpřirozené bytosti. Protože mohou ovlivňovat svět živých, je nutné s nimi udržovat kladný vztah prostřednictvím pravidelných obětí. Je-li udržování tohoto pouta přerušeno a předci nejsou náležitě uctíváni, hrozí živým neštěstí. Na struktuře rituálů a šamanského způsobu vidění světa, který se odráží v popsáních rituálů, jsem si povšimla, že za největší hrozbu jsou pokládány především negativní emoce zesnulého. Hrozbu nečistoty nepředstavuje ani tolik samotná duše zesnulého, ale negativní emoce, v první řadě především zášť (wonhan) a žal, které duši zužují a upevňují tak její pouto s lidským světem, do kterého však již nepatří. Rituálním očištěním, zbavením se těchto špatných emocí, dochází k očištění pudžong duše a poté pro lidský svět přestává představovat nebezpečí, zároveň není nic, co by ji k němu připevňovalo a bránilo ji v přechodu. Sikkimgut je šamanským rituálem, kde je tato víra v provázanost negativních emocí a nečistoty nejvíce viditelná, neboť obsahuje symbolické rituální postupy, které vizuálně popisují očistu duše. Nejprve v kroku kopchuri, kde je wonhan (a pudžong) znázorněný uzly, jejichž rozplétáním šamanka duši žalu zbavuje, dále v kroku sikkimkut, neboli isueultchölgi, kdy je pudžong znázorněný stékačícími kapkami vody a následným otíráním kapek dochází k očištění. Následuje nögoligi, kdy je duše očišťována od znečištění pramenícího z připoutání se duše k živým. Mrtvý do světa živých nepatří, ale dokud se duše zesnulého nachází v pomezím období, touží po návratu do něj a po shledání se s blízkými, v momentě, kdy je pouto s pozůstalými přetrženo, duše se zbavuje touhy a lpění na návratu. Hüisöl slouží k zbavení duše úzkosti spojené s cestou do zásvětí. A v kroku kildakküm je vizuálně znázorněn odchod duše z tohoto světa, přičemž zdrojem nečistoty se stává samotná cesta, po které kráčí, ta je tedy závěrečně očištěna exorcistickým tancem šamanky, cesta je uzavřena a přechod duše, která je v tomto momentě konečně zbavena všeho nečistého, do zásvětí ukončen.

Rituál funguje na bázi dvou-fázového modelu, tedy s očišťováním zesnulého od negativních emocí, dochází k tomu stejnému v případě pozůstalých, kteří tak v rituálu a zejména konečném pokojném odchodu zesnulého, mohou nalézt psychologickou útěchu. Rituál tak není určen pouze pro člověka věřícího v šamanské principy a ideologii, ale pro kohokoliv nehledě na jeho náboženské tendence.

Na samotný závěr práce, bych chtěla čtenáři zdůraznit, že mnou vyvozené postřehy týkající se šamanského pojetí zádušního světa a konceptu nečistoty vychází striktně ze studia rituálu sikkimgut, a jejichž pojetí a charakter se v jiných rituálech může v určitých aspektech shodovat, nebo naopak odlišovat, neboť každý rituál je tvořen jiným stupněm míšení různých světonázorů a duchovních konceptů, které od sebe nelze vždy striktně odlišit.

Obecně chápeme, že rituály, které historicky byly prováděny, nebo jsou v současnosti stále prováděny šamankami jsou ryze šamanskými rituály, nehledě na jejich podobnost s buddhistickými rituály či konfuciánskými obřady.²⁶²

Každý rituál tak v podstatě nabízí unikátní soubor náboženských a uměleckých elementů, což je nepochybně vlastností, která činí korejský šamanismus (musok) tak fascinujícím, a pro badatele tak složitým, tématem.

²⁶² HORLYCK, Charlotte a Michael J. PETTID, ed. *Death, mourning, and the afterlife in Korea: from ancient to contemporary times*. Honolulu: University of Hawaii Press, 2014. Hawai'i studies on Korea. ISBN 978-0-8248-3968-0. str. 138
