Posudek oponenta na bakalářskou práci Terezy Poštolkové

Struktura a symbolika očistného rituálu pro zesnulé sikkimgut

Téma práce Terezy Poštolkové je v zásadě religionistické a v rámci korejského šamanismu

velmi úzké, s přesahy do obecnější kategorie praktik lidových náboženství, což znamená, že

se jedná o velmi vrstevnatou problematiku s nestejně věrohodně pojednaným zázemím.

Diplomantce se podařilo načíst relevantní sumu obecnějších teoretických poznatků a tento

základ se promítá i do práce, sice nikoliv tak, že by postupovala podle určité teorie či školy,

ale s vědomím, že existují určité fenomény, které mají širší kontext a zasazení. Text je dobře

strukturovaný, vedený od teoretického ukotvení přes obecnější charakteristiky šamanismu až

po konkrétní přechodový rituál sikkimgut a podrobně se věnuje popisu i textu jeho konkrétní

realizace na ostrově Čindo. Jednotlivé části na sebe navazují a pro všechny má diplomantka

dostatečnou sumu literatury – pochopitelně nikoliv stejné kvality, ale v zásadě

reprezentativní. Pracuje také s korejskými materiály a v malé míře i s rituálními texty. Práce

se mi jeví jako dosud nejzdařilejší kompilace na téma korejských rituálů a přesto, že jde

skutečně jen o kompilaci, prokazuje schopnost autorky pracovat s prameny a literaturou,

vyznat se v nich, napsat slušný souvislý text, citovat, odkazovat apod., až na maličkosti jsou

v pořádku i transkripce a technické parametry. Rozsah práce je nad požadovaný počet stran,

ale nikoliv na úkor hutnosti textu.

Téma je pozitivně zažité a je zřejmé, že mu Tereza Poštolková v požadované hloubce

rozumí. Samozřejmě tu chybí osobní zkušenost, ale ta není u bakalářských prací nezbytná,

možná by ale kontakt se šamany a účast na rituálu pomohly otevřít i jeho jiné složky, než

uvádějí autoritativní publikace. Toto však není výtka, ale pobídka pro případný další výzkum,

který by mohl být se současným stupněm poznání podstatně poučenější.

Práce byla konzultována jak s vedoucím, tak i na bakalářském semináři, připomínky

poctivě zapracovány. Ve všech aspektech hodnocení na ní neshledávám podstatné chyby,

proti (opatrným) závěrům nemám výhrady. V kontextu prací obhájených na oboru

koreanistika jde o práci standardní až nadstandardní a je mi potěšením ji doporučit

k obhajobě.

Navrhované hodnocení výborně

V Praze, 26. 8. 2020

Doc. Miriam Löwensteinová, Ph.D., oponent

Otázky k obhajobě: Na čem stavějí korejské psychologické výklady šamanismu? Do jaké

míry je možné je považovat za legitimní? Opakování rituálu a případné změny v performanci

(na základě shlédnutých videí).